Theo văn bia năm Chính Hòa thứ 24 (1703), đời vua Lê Hy Tông (1676-1705),
chùa được thành lập nhiều năm nên có chỗ đã đổ nát, đến thời Lê Trung Hưng,
thiền sư Thủy Nguyệt đến đây trụ trì và xây dựng lại. Trải qua nhiều đổi thay,
chùa đã hai lần đại trùng tu vào năm 1687 và 1899.

(Nguồn:
vnexpress.net)

3. Cổ vật: bức tượng "Vua cõng Phật" độc - lạ tại
chùa Hòe Nhai

Chùa Hòe Nhai hiện còn lưu giữ nhiều hiện vật quý giá có giá trị lịch sử, nghệ
thuật. Các di vật cổ quý hiếm như: khánh đồng cao 1m, rộng 1.5m được đúc từ
năm Long Đức thứ 3 (1734) đời vua Lê Thuần Tông, trống đồng đúc vào thời vua
Tự Đức (1848-1883) nhà Nguyễn.

Trong chùa còn có 28 tấm bia, cổ nhất là tấm bia dựng vào năm Chính Hòa thứ
24 (1703) đã nêu. Trong chùa còn có nhiều bức tượng cổ, nhất là tượng Cửu
Long, một bộ khác là bộ tượng Dược Sư Tam Tôn bao gồm Phật Dược Sư, Nhật
Quang Bồ Tát, Nguyệt Quang Bồ Tát cổ nhất tại Việt Nam.

Ngoài ra có bộ Hoa Nghiêm Tam Thánh. Những tượng này đều có điểm đặc biệt
là tạo hình không tóc như một nhà sư chứ không có tóc xoắn ốc.